
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio 
Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 

Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” 
Regolamento (UE) n. 2021/1060 - Regolamento (UE) n. 2021/1057 

Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023 

AZIONI DI ORIENTAMENTO, POVERTA’ EDUCATIVA E POTENZIAMENTO DELLE AREE DISCIPLINARI DI 
BASE 

 
PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT05SFPR014 - C(2022)6184 del 25.08.2022) Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo 

studio  Priorità 2 - “Istruzione e formazione”  - Obiettivo  specifico  “Migliorare  la  qualità,  l'inclusività,  l'efficacia  e  l'attinenza  al mercato  del  

lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere 

l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze  imprenditoriali  e  digitali,  e  promuovendo  l'introduzione  di sistemi  formativi 

duali e di apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5)  - Codice settore intervento - 149. Sostegno all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture escluse) 

- Azione - Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 

“Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023 - Descrizione Azioni che sostengano gli studenti frequentanti la scuola secondaria di primo grado 

ed il primo biennio del percorso di secondo grado “Scuole aperte per il territorio” Approvato con DDG n. 176 del 220/03/2024 e DDG 3058 del 

28/11/2023    

 TITOLO: “S.T.A.RT sogni-talenti-ascolto-territorio”. 

Cod. CIP: 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23/0021 

Cod. CUP : J84C23001040002 
ID progetto 88 

Al Fascicolo progetto PR FSE+Sicilia 

Sito dell’Istituto 

Amministrazione Trasparenza 

 
Oggetto: Nomina Responsabile Unico di Progetto (RUP)  

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA  la Legge n. 241 del 07 agosto1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

VISTO  il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione  

amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m.i.;  

VISTO  il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli artt. 1 

e 2 della L. 13 agosto 2010, n. 136” e s.m.i;  

VISTO  il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i.;  

VISTA  la Legge regionale 12 agosto 2014, e in particolare l’art. 68 relativo alle “Norme in materia di 

trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa”;  

VISTA  la L. r. 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”;  





VISTA   la Legge 20 giugno 2019, n.10 recante “Disposizioni in materia di diritto allo studio”;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2013/1304 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 

al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la  resilienza;  

VISTO  il Piano Nazionale Ripresa e Resilienza italiano approvato dal Consiglio europeo in data 13 luglio 2021 

ed in particolare la  Missione n. 4, “Istruzione e ricerca”;  

VISTO  il PR FSE+ Sicilia 2021-2027 (CCI2021IT055FPR014), approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione 6184 del 25/08/2022, in particolare la Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico 

ESO 4.5 “Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di 

istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e informale, 

per sostenere l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali, 

e promuovendo l'introduzione di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+)”, Azione “Azioni di 

orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base”;  

VISTO  il D.D.G. n. 754 del 26/07/2023 di approvazione del Sistema di Gestione e Controllo (Sl.GE.CO) v.1.0, 

del Manuale delle procedure dell'Autorità di Gestione v.1.0 e del Vademecum per l’attuazione v.1.0 del 

PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI - 2021IT05SFPR014) approvato con Decisione di esecuzione C(2022)6184 

del 25/08/2022;  

VISTO  il “Manuale delle procedure PR FSE+ Sicilia 2021-2027”;  

VISTO  il “Vademecum per l’attuazione del PR FSE+ SICILIA 2021-2027”;  

VISTO il Decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76 "Definizione delle norme generali sul diritto-dovere 

all'istruzione e alla formazione, a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera c), della legge 28 marzo 2003, 

n. 53";  

VISTO  il Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione del 22 agosto 2007, n. 139 “Regolamento recante 

norme in materia di adempimento dell’obbligo di istruzione”  

VISTA  la Legge del 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, commi 45-52;  

VISTO  il D. Lgs. n. 81 del 15 giugno 2015, recante “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 

normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183”;  

VISTO il decreto dell’A.d.G. del PR FSE+ 2021/27 n. 1321 del 17/11/2023 di accertamento di € 9.000.000,00  

in  entrata delle risorse PR FSE + Sicilia 2021-2027 finalizzate all’Avviso pubblico “Scuole aperte per il 

territorio”, Priorità 2, Obiettivo Specifico ESO 4.5, a seguito della richiesta del competente Servizio 1 del  

Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio prot. n. 51379 del 16/11/2023;  

VISTO  il D.D.G. n. 3058 del 28/11/2023 di approvazione dell’Avviso pubblico n. 10/2023 “Scuole aperte per il 

territorio”, PR FSE+ Sicilia 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico ESO 4.5, 

Azione: “Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base”; 

VISTA   la delibera del Collegio Docenti  riunitosi in data 13/05/2024 di adesione alla candidatura del progetto a 

valere sull’ Avviso pubblico n.10/2023 “Scuole aperte per il territorio” PR FSE+ SICILIA 2021/2027 ; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto del 3/05/2024 di adesione al progetto a valere  sull’ Avviso pubblico 
n.10/2023 “Scuole aperte per il territorio” PR FSE+ SICILIA 2021/2027; 



VISTO  che questa Istituzione Scolastica collocatosi in posizione utile ha provveduto  all’acquisizione del codice 

CUP: J84C23001040002 dandone comunicazione a questo Dipartimento Servizio 1 Funzionamento 

Scuole Statali all’indirizzo mail servizio1.istruzione@regione.sicilia.it entro il medesimo termine di giorni 

7 (sette) a decorrere dalla pubblicazione del decreto di cui sopra .  

 VISTA  la nota prot. n. 27658  del 02/09/2024 della Regione Siciliana Assessorato dell’Istruzione e della 

formazione professionale Dipartimento dell’istruzione, dell’università e del diritto allo studio Servizio 1 – 

Funzionamento scuole statali avente ad oggetto: pubblicazione in GURS del D.D.G n. 964 del 01/08/2024 – 

Graduatoria definitiva Avviso pubblico n. 10/2023 – prima finestra.  

VISTO  il D.D.G. n. 964  del 01/08/2024 approvazione  della graduatoria definitiva delle proposte ammesse a 

finanziamento a valere sull’Avviso 10 2023 “Scuole aperte per il territorio” - Seconda Finestra - PR FSE+ SICILIA 

2021/2027 - Priorità 2, ESO 4.5 – di cui al DDG 3058 del 28.11.2023 e DDG 176 del 22.03.2024 per un importo 

pari a 80.268,00 cosi suddiviso  

  
ID 

domanda 

Importo 

Finanziamento 

e impegno €  

Impegno es. fin. 
2024 cap 310014 

(80%) € 

Impegno es. fin. 
2025 cap 310014 

(20%) € 

 
CUP 

 
CIP 

88 80.268,00  64.214,40 16.053,60 J84C23001040002 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02. 
01/A10_23_/0021  

 

VISTO l’atto di adesione Allegato 5 PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT05SFPR014 - C(2022)6184 del 

25.08.2022) Priorità 2 - “Istruzione e formazione”  Obiettivo specifico “Migliorare la qualità, l'inclusività, 

l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la 

convalida dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere l'acquisizione di competenze chiave, 

comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e promuovendo l'introduzione di sistemi formativi duali e di 

apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5) Codice settore intervento - 149. Sostegno all'istruzione primaria e secondaria 

(infrastrutture escluse) Azione - Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di 

base Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023 Approvato con 

DDG n. 176 del 220/03/2024 e DDG 3058 del 28/11/2023 inviato in data 18/09/2024 con prot. n. 8441  

all’indirizzo mail dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it  

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024 approvato con delibera n. 35 del 8 febbraio 2024;  

VISTO il  decreto  di assunzione in bilancio  prot. 9163 del 28/09/2024 della somma di €   80.268,00 (euro  

ottantamiladuecentosessantotto/00)  per  la  realizzazione  del  Progetto  Avviso n.10 2023 PR  FSE+ Sicilia 

2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023; 

VISTO che le  attività  operative  strumentali alla  gestione  dei  percorsi  formativi  finalizzate  al  

raggiungimento degli obiettivi rappresentano una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target 

e Milestone del progetto;  

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione 

appaltante; 

VISTO l’art. 15 e l’allegato I.2 del D.lgs. n.36/2023 che disciplina i requisiti e i compiti del Responsabile Unico del 

progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni;  

RITENUTO che il dott. Steve Mike Rosario Palumbo Piccionello, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del  procedimento  in  caso  di  conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);     



TENUTO CONTO che, nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 

6-bis della Legge n. 241 del 07/08/1990 introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge n.190 del 06/11/2012;  

ATTESTATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi o condizioni di 

incompatibilità, sia di diritto che di fatto, con la propria attività istituzionale;       

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 

procedura dell’opera pubblica in questione, alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.)  

DECRETA  

Art. 1  

Che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) a titolo non oneroso  per la realizzazione del 

seguente Progetto: Avviso pubblico n.10/2023 “Scuole aperte per  il territorio” PR FSE+ SICILIA 2021/2027 

Priorità 2, ESO 4.5 – Prima finestra    dal TITOLO: “S.T.A.RT sogni-talenti-ascolto-territorio”.Cod. CIP: 

2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23/0021 Cod. CUP J84C23001040002  composto da n. 12 moduli. 

     

Art. 3  

Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo online e sul sito  

web dell’Istituzione Scolastica, per la massima diffusione. 

 
 

 


		2025-01-28T11:09:16+0100
	Steve Mike Rosario Palumbo Piccionello




